

HỘI CỰU TNXP VIỆT NAM

CÔNG VĂN BẢN

Số: 266.....

Ngày 16 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Thực hiện các hoạt động giữa Thành đoàn và Hội cựu Thanh niên
Xung phong thành phố Cần Thơ giai đoạn 2020 – 2022

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi đoàn bộ thành phố Cần Thơ nhiệm kỳ 2017 – 2022 và thực hiện chương trình hoạt động của Hội cựu Thanh niên xung phong thành phố Cần Thơ.

Căn cứ Báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp giữa Hội Cựu TNXP Việt Nam và Trung ương Đoàn giai đoạn 2017 – 2019 và dự kiến các hoạt động phối hợp giai đoạn 2019 – 2021.

Ban Thường vụ Thành đoàn và Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện công tác giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước của dân tộc, truyền thống vẻ vang của lực lượng TNXP, qua đó khơi gợi, phát huy tinh thần xung kích tình nguyện, ý chí tự lực tự cường, tự tôn dân tộc trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2. Đẩy mạnh các hoạt động góp phần chăm lo giải quyết chính sách, giúp đỡ Cựu TNXP trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

3. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn và Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam, phát huy vai trò xung kích, tinh thần tình nguyện của tuổi trẻ thành phố Cần Thơ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục.

- Phối hợp chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về Lịch sử truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc; truyền thống của Đoàn Thanh niên, lực lượng TNXP nói chung và của thành phố Cần Thơ nói riêng.

- Giới thiệu gương sáng cựu TNXP gắn với công tác tuyên truyền giáo dục của Đoàn các cấp thông qua các hình thức như: tổ chức tọa đàm, tổ chức gặp mặt, giao lưu giữa hội viên TNXP và đoàn viên thanh niên; hành trình về nguồn, tri ân các anh hùng liệt sĩ, thông tin tuyên truyền trên Website Thành đoàn, tờ tin Tuổi trẻ Tây Đô; chiếu phim phóng sự về lịch sử TNXP anh hùng.

2. Phối hợp thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa

- Phối hợp chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức Đoàn, Hội cơ sở trực thuộc tiên hành rà soát, thống kê số liệu TNXP qua các thời kỳ, kết quả thực hiện chính sách, chế độ với Cựu TNXP theo đúng qui định hiện hành.

- Phối hợp khảo sát năm tình hình và phân công tổ chức Đoàn, Hội cơ sở tư vấn, hướng dẫn, giúp đỡ các cựu TNXP chưa được giải quyết các chế độ chính sách. Tiếp tục ủng hộ các hoạt động "Vì nghĩa tình đồng đội".

- Tổ chức Đoàn, Hội, Cựu TNXP các cấp phối hợp thường xuyên thăm hỏi, giúp đỡ gia đình cựu TNXP là liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, các nữ hội không nơi nương tựa có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp các ngày kỷ niệm, lễ, tết...

- Hội cựu TNXP thành phố vận động cán bộ hội viên đóng góp sửa chữa căn nhà "Nghĩa tình tri ân" cho hội viên cựu TNXP.

- Thành đoàn Cần Thơ vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên Tổ chức các hoạt động thăm tặng quà, hỗ trợ cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn hoặc gia đình chính sách và sửa chữa hoặc vận động kinh phí xây dựng căn nhà tình nghĩa tri ân để tặng Hội viên Hội cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

3. Phối hợp thực hiện chính sách đối với cựu Thanh niên xung phong

- Phối hợp thực hiện chính sách cho cựu TNXP, trọng tâm là các chế độ theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP và quyết định số 408/BLĐTBXH, về giải quyết tồn đọng chế độ liệt sĩ, thương binh đối với người không có giấy tờ gốc. Quy định về chế độ chính sách đối với TNXP cơ sở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 theo nghị định 112/2017/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục thẩm định hồ sơ (nếu có) để đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đoàn xét tặng Kỷ niệm chương đối với cựu TNXP đã đủ điều kiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ và Hội Cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ quán triệt các nội dung hoạt động; xây dựng danh mục các hoạt động phối hợp cụ thể.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ

- Chủ trì chỉ đạo các Ban chuyên môn Thành đoàn, các quận, huyện Đoàn và tương đương; Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thành phố Cần Thơ phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch từ thành phố đến cơ sở. Chỉ đạo các đơn vị chủ động phối hợp với Hội cựu Thanh niên Xung phong; Ban Liên lạc Cựu Thanh niên Xung phong tại địa phương xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp cụ thể triển khai thực hiện tại địa phương.

- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn tham mưu, triển khai thực hiện các công tác phối hợp về nội dung tuyên truyền giáo dục.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn phối hợp với Hội cựu TNXP thành phố thực hiện các chính sách đối với cựu Thanh niên xung phong và các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa đối với Hội cựu TNXP thành phố.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn làm bộ phận thường trực tham mưu Ban Thường vụ Thành đoàn đôn đốc, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện các nội dung trong chương trình phối hợp này; tham mưu lãnh đạo Thành đoàn Cần Thơ và Lãnh đạo Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện chương trình phối hợp.

3. Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ

- Triển khai chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Thành đoàn và Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố đến tất cả các đơn vị trực thuộc của Hội tại các quận, huyện; Chỉ đạo các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên cùng cấp triển khai thực hiện.

- Phân công cán bộ làm đầu mối phối hợp với các Ban chuyên môn Thành đoàn tổ chức thực hiện các hoạt động.

4. Kinh phí để triển khai tổ chức thực hiện được cấp theo quy định hiện hành. Ngoài ra, các nội dung cần có sự phối hợp giữa hai đơn vị thì Lãnh đạo hai đơn vị chủ trì xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động giữa Thành đoàn Cần Thơ và Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ giai đoạn 2020 – 2022. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc Thành đoàn Cần Thơ và Hội cựu Thanh niên xung phong thành phố Cần Thơ sẽ cùng nhau bàn bạc, trao đổi, nhằm đảm bảo các mục tiêu kế hoạch đề ra./.

TM. BCH HỘI CỰU TNXP
CHỦ TỊCH



TM. BTV THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nơi nhận:

- Hội cựu TNXP Việt Nam (b/c);
- Ban Thanh niên Xung phong TW Đoàn (b/c);
- Ban Dân vận Thành ủy Cần Thơ (b/c);
- Hội cựu TNXP TP. Cần Thơ (p/h);
- Thường trực, các Ban chuyên môn Thành đoàn (p/h);
- 23 đơn vị trực thuộc Thành đoàn (t/h);
- Lưu: VT, TCKT(100).



**PHỤ LỤC CÁC HOẠT ĐỘNG PHỐI HỢP
GIỮA THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ VÀ HỘI CỰU THANH NIÊN
XUNG PHONG THÀNH PHỐ CẦN THƠ
GIAI ĐOẠN 2020 – 2022**

*(Kèm theo Kế hoạch phối hợp số: 74 / KHPH-TĐ-HTNXP ngày 25/02/2020
giữa Thành đoàn và Hội cựu Thanh niên Xung phong thành phố Cần Thơ)*

TT	HOẠT ĐỘNG	GHI CHÚ
I. Năm 2020		
1	Phối hợp tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam 15/07	Có kế hoạch phối hợp cụ thể
2	Phối hợp khảo sát năm tình hình và phân công tổ chức Đoàn, Hội cơ sở tư vấn, hướng dẫn, giúp đỡ các cựu TNXP chưa được giải quyết các chế độ chính sách	
3	Hội cựu TNXP thành phố vận động cán bộ hội viên đóng góp sửa chữa 01 căn nhà tình nghĩa cho hội viên cựu TNXP trị giá 20.000.000 đồng	
4	Thành đoàn Cần Thơ vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên Tổ chức các hoạt động thăm tặng quà, hỗ trợ cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn; gia đình chính sách và sửa chữa 02 căn nhà hoặc vận động kinh phí xây dựng 01 căn nhà tình nghĩa tri ân để tặng Hội viên Hội cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá 40.000.000 đồng	
5	Phối hợp tổ chức Hành trình về nguồn tại chiến trường 1C ở Kiên Giang	
6	Phối hợp thẩm định hồ sơ (nếu có) đề đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đoàn xét tặng Kỷ niệm chương đối với cựu TNXP đã đủ điều kiện	
II. Năm 2021		
1	Phối hợp tổ chức Kỷ niệm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam 15/07	
2	Phối hợp khảo sát năm tình hình và phân công tổ chức Đoàn, Hội cơ sở tư vấn, hướng dẫn, giúp đỡ các cựu TNXP chưa được giải quyết các chế độ chính sách	
3	Hội cựu TNXP thành phố vận động cán bộ hội viên đóng góp sửa chữa 01 căn nhà tình nghĩa cho hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn trị giá 20.000.000 đồng	
4	Thành đoàn Cần Thơ vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên Tổ chức các hoạt động thăm tặng quà, hỗ trợ cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn; gia đình chính sách và sửa chữa 02 căn nhà hoặc vận động kinh phí xây dựng 01 căn nhà tình nghĩa tri ân để tặng Hội viên Hội cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá 40.000.000 đồng	
5	Phối hợp thẩm định hồ sơ (nếu có) đề đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đoàn xét tặng Kỷ niệm chương đối với cựu TNXP đã đủ điều kiện	

III. Năm 2022	
1	Phối hợp tổ chức Kỷ niệm ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam 15/07
2	Phối hợp khảo sát nắm tình hình và phân công tổ chức Đoàn, Hội cơ sở tư vấn, hướng dẫn, giúp đỡ các cựu TNXP chưa được giải quyết các chế độ chính sách
3	Hội cựu TNXP thành phố vận động cán bộ hội viên đóng góp sửa chữa căn nhà tình nghĩa cho hội viên cựu TNXP
4	Thành đoàn Cần Thơ vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên Tổ chức các hoạt động thăm tặng quà, hỗ trợ cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn: gia đình chính sách và sửa chữa 02 căn nhà hoặc vận động kinh phí xây dựng 01 căn nhà tình nghĩa tri ân để tặng Hội viên Hội cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá 40.000.000 đồng
5	Phối hợp thẩm định hồ sơ (nếu có) để đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đoàn xét tặng Kỷ niệm chương đối với cựu TNXP đã đủ điều kiện
6	Hội cựu TNXP thành phố tổng kết đánh giá các hoạt động thực hiện các chỉ tiêu trong Nghị quyết của nhiệm kỳ III để chuẩn bị Đại hội đại biểu lần thứ IV (nhiệm kỳ 2022 - 2027)